EDITAL AGIPI Nº 01 / 2020

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA PROFISSIONAL

GRADUADO EM NÍVEL SUPERIOR PARA APOIO TÉCNICO NA AGÊNCIA DE
INOVAÇÃO E PROPRIEDADE INTELECTUAL DA UEPG (SETI/UGF)

A Agência de Inovação e Propriedade Intelectual da UEPG - AGIPI, torna público o

presente Edital de Seleção de Bolsista Profissional Graduado em Nível Superior,

financiado pela Unidade Gestora do Fundo Paraná, da Secretaria de Ciência, Tecnologia

e Ensino Superior do Paraná, SETI-UGF.

1. DO OBJETIVO

Apoiar a Agência de Inovação e Propriedade Intelectual da UEPG – AGIPI, mediante o

fortalecimento do quadro de pessoal capacitado para atuação na área de inovação

tecnológica, propriedade intelectual, transferência de tecnologia, incubadora e demais

áreas afins.

2. DO NÚMERO DE BOLSAS E BENEFÍCIOS

Será ofertada 1 (uma) bolsa-auxílio no valor de R$2.000,00 (dois mil reais) mensais, por

um período de até 12 (doze) meses, com previsão de início para Setembro/2020. Carga

Horária: 40 h/semanais.

3. DOS REQUISITOS À VAGA

Para se inscrever no processo de seleção o candidato deverá atender aos seguintes

requisitos:

❖Possuir graduação reconhecida pelo MEC em Ciências Contábeis;
❖ Possuir currículo cadastrado na plataforma Lattes;

❖ Ter disponibilidade de dedicação integral às atividades previstas no projeto, 40h

(quarenta horas) semanais, inclusive nos períodos de férias letivas;

❖ Não acumular bolsas de qualquer modalidade e não possuir vínculo

empregatício.

4. DA INSCRIÇÃO

A inscrição deve ser realizada exclusivamente por e-mail da AGIPI www.agipi@uepg.br,

do dia 01 até às 18 horas (horário de Brasília) do dia 04 de setembro/2020, mediante

http://www.agipi@uepg.br/

preenchimento do Formulário de Inscrição – Anexo I - e anexando os documentos

descritos abaixo:

❖ Formulário de Inscrição devidamente preenchido

❖ Fotocópia do Diploma de Graduação

❖ Currículo Lattes (últimos 5 anos);

❖ Fotocópia simples de RG e CPF.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. O processo de seleção compreende homologação das inscrições (eliminatória),

análise da documentação exigida (eliminatória) e entrevista On Line (classificatória).

5.2. As entrevistas serão realizadas individualmente, via google meet, no dia 09 de

setembro de 2020, à partir das 9:00 horas (horário de Brasília) e conforme cronograma a

ser publicado na página da AGIPI (www.uepg.br/agipi/editais), após as 19 horas do dia

04 de setembro de 2020.

5.3. Os nomes dos candidatos aprovados serão divulgados, em ordem de

classificação, por meio de Edital de Resultado Final, disponível no endereço eletrônico

www.uepg.br/agipi/editais, à partir do dia 09 de Setembro de 2020.

6. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

Período de inscrição dos candidatos 01 a 04 de setembro/2020

Homologação das inscrições  4 de setembro/2020

Entrevistas 09h às 12h no dia 09/09/2020

Divulgação do Edital e Classificação no
processo de seleção

A partir de 14h no dia
09/09/2020

Previsão de início das atividades do projeto
e contratação do bolsista

Após assinatura e repasse de
verba do convênio.

Ponta Grossa, 31 de Agosto de 2020.

Prof. Dr. Miguel Archanjo de Freitas Junior

Diretor da Agipi

http://www.uepg.br/agipi/editais
http://www.uepg.br/agipi/editais
http://www.uepg.br/agipi/editais

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E PROPRIEDADE INTELECTUAL DA UEPG (AGIPI) EDITAL
Nº 001/2020

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA PROFISSIONAL

GRADUADO EM NÍVEL SUPERIOR DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E PROPRIEDADE

INTELECTUAL DA UEPG (SETI/UGF)

Nome

Telefone

Endereço

E-mail

Link Currículo
Lattes

O(A) Candidato(a) requer inscrição para concorrer a bolsista profissional graduado em nível
superior para atuar na Agência de Inovação e Propriedade Intelectual da UEPG, financiada pela
Unidade Gestora do Fundo Paraná, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do
Paraná, SETI-UGF.

Ponta Grossa, ___ de setembro/2020.

___________________________________
Candidato (a)